Nach dieser Stellungnahme aus der Glaubenskongregation wurden noch weitere ökumenische Bedenken gegen eine Einführung des Ausschlusses der Sakramentalität als Partialsimulation genannt: Die Nennung eines die Ehe verungültigenden Ausschlusses der Sakramentalität könne bei den Protestanten den

---

potest; si potest, ergo non erant rata et consummata, non erant sacramenta. Sed nulla ratione theologica in se fulcitur haec sententia. Proinde non agitur de defectu aut vitio consensus. Qui contrahunt matrimonia disparitatis cultus debent habere verum consensum ad contrahendum verum matrimonium. Proinde agitur de defectu sacramentalitatis ex defectu baptismi. Hic de se consensus non est vitiat; illic exclusio sacramentalitatis vitiat consensum. Si agitur de alia omnino re, non video quomodo a non sacramentalitate ex defectu baptismi unius partis reiciatur ut falsus canon qui, cum pacifica traditione, docet excludi actu positivo non posse sacramentalitatem, quin eo ipso excludatur verus consensus matrimonialis" (Kardinal HENRIQUEZ).

<sup>92</sup> Vgl. ebd., 456: "Em.me, iuxta intencionem Consultorum, verba non tangunt matrimonia cum impedimento disparitatis cultus; quia in his casibus matrimonium, saltem iuxta plurimorum doctrinam, non est sacramentum, quia sacramenta claudicare non possunt. Intellegitur: excludunt sacramentalem dignitatem, cum matrimonium est sacramentum, non quando matrimonium non est sacramentum. Ergo, certo certius non refertur ad illum qui contrahit matrimonium cum impedimento disparitatis cultus" (Kardinal CASTILLO LARA).

Eindruck erwecken, als ob die katholische Kirche die evangelischen Christen für unfähig halte, eine gültige Ehe mit einem Katholiken einzugehen<sup>93</sup>.

Die Kommission einigte sich schließlich mehrheitlich darauf, den Ausschluß der Sakramentalität in c. 1101 § 2 CIC nicht ausdrücklich zu nennen, wenngleich die sachliche Aussage in c. 1099 CIC enthalten geblieben ist (ebenfalls kraft Mehrheitsentscheidung in der *Plenaria*), allerdings nicht positiv, sondern negativ abgrenzend formuliert. Damit hat die Kommission nicht entschieden, ein Ausschluß der Sakramentalität verungültige die Ehe nicht; vielmehr ist in den Diskussionen ausdrücklich auf die Aussage im heutigen c. 1099 CIC hingewiesen worden, wonach ein Irrtum über die Sakramentalität der Ehe zwar nicht *eo ipso* diese verungültigt - weil keine positive Zustimmung zur Sakramentalität erforderlich ist, sondern als Mindestvoraussetzung nur die Intention zu tun, was die Kirche tut und was dem Willen Gottes entspricht -, wohl aber, wenn dieser Irrtum den Willen bestimmt, d. h. also, wenn ausdrücklich keine sakramentale Ehe gewollt wird und mindestens einer der Eheschließenden sich damit dem widersetzt, was nach göttlichem Recht Ehe unter Getauften ist.